proponuntur, et unicuique justiciam servet. Si vero aliquis adierit judicem provincie 

et non meruerit justiciam, tunc jubemus eum adire suum sanctissimum archiepi- 
scopum et ipsum mittere ad elarissimum provincie judicem aut per se venire ad eum 

et preparare eum, ut omnibus modis audiat interpellantem et liberet eum cum 
justicia secundum nostras leges, ut non cogatur peregre de sua patria proficisci. Si 
vero eciam sanctissimo archiepiscopo compellente judicem cum justicia determinare 

interpellancium causas, judex differat, discernere negocium et non servat litigantibus 
justiciam, jubemus, sanctissimum civitatis illius archiepiscopum dare ad nos litteras 

ei, qui non meruit quod justum est, insinuantes, quia coactus ab eo judex distulit 
audire interpellantem et judicare inter eum et qui ab eo conventus est, ut hoc 

cognoscentes nos supplicia inferamus judici provincie, qui interpellatus ab eo, qui 

injusticiam passus est, et coactus a sanctissimo archiepiscopo non judicaverit, que in 

dubitationem venerunt. Si quis vero existimans habere se adversus aliquem quam- 
libet accionem, neque provincie clarissimum judicem interpellet neque sanctissimum 

civitatis episcopum adeat, et ita veniat huc absque literis Deo amabilis episcopi civi- 

tatis, sciat, quoniam et ipse tales sustinebit penas, qualis futurus esset sustinere judex 
interpellatus ab eo, si non studuisset ei servare justiciam. Hec autem omnia sancte 
prospeximus propter ultilitatem eorum, qui habitant per civitates et vicos, ne privati 
propriis provinciis et ipsi in peregrinis affligantur et res eorum ledantur’. 

.8. Wo eft eyn geladen worde vor dat ryke unvorvolged, alse vore gerored 

is, dochte ok de ladinge unde de navolgende mandate? Secge: nen; wante de 

ladinge unde de navolgende mandate sint wedder dat gemeyne recht; unde wat de 

richter scrifftliken budet wedder dat gemeyne recht, dat schal men holden alse un- 
gescreven edder ungeboden, alse in deme keyserrechte: Ut nulli judicum collectione 
nona in deme S Si* vero ?: ‘Si vero et precepta cujuslibet judicis sunt et prius, quam 
insinuentur hec, aut precipientem aut ad quem precepta facta sunt contingerit 

removeri de cinculo et sic, qui facetus fuerat judex, hec suscipiat et exigat, si legi- 

time facta sunt; si vero contra legem aut contra puplicum facta sunt, hec pro 
non scriptis esse jubemus' *. 

9. Item* wente dat ghemeyne recht wil, dat nemande vor dem rike beclaghen 

edder laden scal, zo wan zin eghenlike rightere dem cleghere? nighte rechtes